
 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE PARATY 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO 

 
 

1 
 

DECRETO Nº 098/2016  

     DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

SUSPENSÃO DE EMISSÃO DE ALVARÁS DE EMBARCAÇÕES 

DE TRANSPORTE AQUAVIÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

      

 

O Prefeito do Município de Paraty, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o       

Artigo 96, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município de Paraty, e 

DECRETA 

Art. 1º-  Fica prorrogado o prazo previsto no artigo 1º do Decreto 097/2014,de 31 de 

dezembro de 2015,  para 30 de junho de 2017. 

Art.2º - Alterações ocorreram, a saber: 

 I – Deixaram de constar da relação do Anexo I as embarcações: Madre de Dios (28 

passageiros) e Zueira ( 50 passageiros), por não mais exercerem suas atividades no cais do 

Centro Histórico. 

 II – Foi substituída a embarcação: Ilha Rasa I por Ilha Rasa II, permanecendo inalterado 

sua lotação – 60 passageiros. 

 III – Trocaram de nomes as embarcações: Banzay, que passou a ser chamar Zephyr,  

Rei Cigano que passou a ser chamada de Porto Seguro e a embarcação Dona Geralda que 

doravante passa a ser Escuna Alfa. 

Art. 3º - As embarcações elencadas constam no Anexo I integrante deste Decreto. 

Art.4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Paraty,  06 de Setembro de  2016 

 

 

 

Carlos José Gama de Miranda 

Prefeito 



 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE PARATY 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO 

 
 

2 
 

ANEXO I 

 Relação das Embarcações de Médio e Grande Porte  

 

 

    

 Nº Embarcação Hora Nº Pax 

G
ra

n
d

e 
P

o
rt

e 

01  Estrela da Manhã V  10:30 220 

02 Estrela da Manhã 11:00 185 

03 Estrela da Manhã IV 12;00 174 

04 BanzayNy 11:00 160 

05 Netuno II 11:00 159 

06 Caminante 11:00 155 

07 Zephyr 11:00 145 

08  Bucaneros IV  11:30 140 

09  Melão VI  11:30 120 

10 Fenix II 11:00 120 

11 Descobridor dos 7Mares 11:00 120 

12 Paz e Amor I  11:00 99 

13  Turbo II  11:00 97 

14 Príncipe dos Mares  10;00 96 

15 Vitória V 11:00 91 

16 Agentra& Costa 11:00 90 

17 Rei Felipe I  12;00 100 

18 Unai 12;00 80 

19 Soberano da Costa 11:00 68 

M
éd

io
 P

o
rt

e 

20 Aloha 11;00 60 

21 Netuno III  10;00 60 

22 Ilha Rasa II 12;00 60 

23  Netuno I  10:30 50 

24 Tribo do Sol 11:00 50 

25 Toulon V 11:00 50 

26 Porto Seguro 10;00 50 

27 Aqualabor I  12;00 52 

28 Jessica I 12;00 50 

29 Moana 11:00 48 

30                         Graúna 12;00 45 

31 Cornelis Henri 12;00 45 

32   Escuna Alfa   11:30 42 

33 Absolut 12;00 40 

34 O Nome da Rosa 11:00 38 

35 Caxangui 12;00 38 

36 Luz Divina I 12;00 40 


